Thef. 12.

Sufficit tamen, qvod e singulis tribus regnis liqvores e-
jus modi subtilissimi, volatiles & summe operosi haberí pos-
sint, usib⁹ non solum medicis, sed & mechanicis aliisqve ma-
xime necessarii & proficiui : Ex qvo etiam differentia inter
vegetabiles, animales & minerales Spiritus primum nata est.
Postqvam vero ingens adhuc in singulis diversitas naturæ
deprehensa, respectu hujus qvoqve in Δ eos & Θ inos, & hos
rursus in Θ ino-alcalicos, acidos vel mixtos distingvere ne-
cessum fuit; non qvod exacte semper tales sint, sed qvoniam a
potiori commode denominatio rebus imponitur ; Nullum e-
nim dubium est, qvod sub Spiritibus Δ eis, partes etiam Θ inæ
sive alcalicæ sive acidæ, & vicissim sub Θ inis etiam Δ eæ & o-
leosæ lateant, imo qvod singulæ inter se qvoqve transmuten-
tur toties; de qvibus nunc sigillatim videbimus.

CAP. II.

De
SPIRITIBUS SULPHUREIS.

Thef. I.

Primi & præcipui inter spiritus erant Δ ei seu oleosi & ar-
dentes appellati, eo qvod e subiectis Δ eis & oleosis, imo
ipsis oleis parentur, in olea qvoqve per artem redeant, omnes-
que

B

que principii Aei qualitates amulentur: Adeoque liqvores maxime volatiles, oleosi & inflammabiles, e particulis mixtorum potissimum Aeis & Thinis in phlegmate tenuissimo resolutis & dilutis compositi, audiunt.

Thef. 2.

Dicuntur merito Liqvores volatiles, iique Aeis & oleosi, ut distingvantur a reliquis Spiritibus Thinis alcalicis, vel acidis, aut mixtis. Gaudent enim hi præ cæteris largissimis partibus Aeis & oleosis seu resinosis iisque non superficietens, sed intimius unitis, ut homogeneous plane liqvorem constituere videantur; Imo nihil aliud sunt, quam ipsissima olea stillatitia subtilissima & ætherea, uti vocantur, in phlegmate soluta eidemque intime unita, unde etiam easdem cum oleis qualitates, imprimis inflammabilitatem servant, corpora resinosa optime sclvunt, Thia absorbent, & sic porro. Alias particulæ oleorum per naturam globosæ & ramosæ ab aquæ oblongis & lubricis flexilibus tota natura & strutura differunt, indeque haud facile inter se jungi & combinari queunt, uti patet, quando olea aquæ liqvoribus permista & omni studio confusa, sponte tamen ab invicem semper recedunt, & seorsim existunt, nisi illæ arte prius ita resolvantur, immutantur & transponantur, ut interstitiis & poris aquæ interponi & in iis conservari queant; Quamvis propterea figuram suam originariam penitus non amittant, sed accedente rursus pororum immutatione ad pristinam naturam & texturam facile redeunt; Hinc Spiritus omnes ardentes rectificatissimi ab affusa aqua simplici, vel acido statim turbantur, lactescunt, & globulos oleofos manifeste ostendunt.

Thef. 3.

Nullum vero dubium est, quod Spiritus tales etiam partes Thinas volatiles in sinu foveant; imo his mediantibus oleosas & resinosas dividi & attenuari necesse erat, ut phlegmati eo facilius uniri & cohaerere possint, quemadmodum vel solis Thibus alcalibus sive fixis, sive volatilibus olea & balsama resolvuntur, ut aquis, essentiis & aliis ex tempore uniri pos-

possint. Sed patet salium præsentia vel solum a sapore eminente Spirituum, utpote qvem unice a salino principio dependere, nemo nescit.

Thef. 4.

Cujus autem naturæ & conditionis sal istud sit, & utrum in omnibus vinosis Spiritibus æquale reperiatur, non una, omnium chimicorum est Sententia. De volatilitate qvidem ejus nullum est dubium, alias enim non posset una cum Δ eis particulis evolare & per alembicum transcendere; Qvamvis propterea non diffitear, Θ ia etiam fixa intercedente digestione artificiosa, & mediantibus aliis partibus Θ ino- Δ eis volatilibus resolvi & ad volatilitatem evehi posse. Perfusat vel folius Spiritus vini rectificatissimi a Θ e Δ ri, alias fixo, cohobatio, ubi spiritus non solum sapore & odore Θ is istius unionem prædit, sed idem qvoqve in pondere suo notabile decrementum pati, accurata computatio ante & post destillationem instituta satis ostendit.

Thef. 5.

Qvoniam tamen Θ ia omnia doctrinæ gratia, & respectu saporum hodie in duas generaliores species, acida nimirum & alcalia, vel ex his mixta distribuuntur; inter Chimicos qvoqve, num acidæ, vel potius alcalicæ naturæ spirituum horum Θ fit, controvertitur? Qibus acidum videtur, cum Helmontio supponunt, olea qvæcunque acido seminali gaudere, spiritus omnes ardentes mediante acido fermento, & qvidem in vigore fermentationis, ubi succi destillandi manifestum acidum spirant, parari; ab acido alias omnem Δ is inflammabilitatem, acredinem & coagulationem dependere, olea propter acidum cum Θ ibus alcalibus pugnare, spiritum vini etiam rectificatissimum urinæ spiritum alcalicum coagulare; Oleum chamæli ratione acidi metallum inter destillandum solvere, indeqve calorem coeruleum contrahere; & qvæ plura alia in hanc rem argumentum afferre solent.

Thef. 6.

Verum tamen hæc omnia nondum efficiunt, qvo minus alcalicæ potius naturæ Θ spiritibus Δ eis & vinosis, iis tamen

rectificatis satis concedamus, solo sensuum iudicio, siquidem odore & sapore tales percipiuntur, convicti. Gratis etiam supponitur, olea quæcunque, etiam stillatitia & rectificata seminale & necessarium semper acidum habere ; Imo potius esse volatili alcalico constare patet, quoniam cum aliis alcalibus tam prompte coeunt & intime uniuntur, ab acidis vero destruuntur & in resinas rediguntur ; Quemadmodum etiam, esse isto volatili per diuturnitatem temporis absunto, olea ætherea Cinamomi & similia, in resinas abeunt, sed addito rursus novo esse volatili, minus vero acido, pristinum fluorem & naturam repetunt. Et hinc quoque procul dubio est, quod olea destillata ossibus cariosis & corruptis adeo tuto & efficaciter medeantur, quibus alias acida omnia infesta esse, satis constat. Arrosio metalli ab oleo Chamoemeli non statim aciditatem ejus infert, cum ab alcalibus eandem quoque fieri posse, sola tintura ♀is elegantissima mediante spiritu *ci vel urinæ ex tempore paranda, probat. Et quis nescit, quod Limaturæ ♂tis aliorumque metallorum, etiam menstruis alcalicis & mixtis quodammodo solvi & in Crocos redigi possint. Aliter quidem res habet cum oleis per expressionem & infusionem paratis, quorum acidum vel potius mixtum esse ex impuritate & erosione ulcerum, ossium aliisque satis innotescit, quamvis neque hic, salva eorum existentia, illud separari posse, ex oleo philosophorum aliisque novimus.

Thef. 7.

Ita quidem est, quod spiritus ardentes mediante potissimum fermentatione impetrentur ; Hac enim tanquam clave partes tenuiores a crassioribus liberantur, resolvuntur, quo cum phlegmate tenuiori occultari & per alembicum transfire queant ; Neque dubium est, quod particulæ ejusmodi acidulæ inter destillandum simul abripiantur, & partibus oleofis saepe involvantur, & complicantur ; Tales spiritus frumentorum & succorum vulgares odore & sapore suo ingrato & austero satis manifestant, & ecrystallis, qui in oleis impurioribus anisi & similibus concrescunt, colligi possunt. Propterea

pterea autem non seqvitur, olea & spiritus qvoscunq; oleofos, etiam rectificatissimos & purissimos, formale semper acidum fovere, cum vel centies a sale **¶**ri maxime alcalico rectificati, adeoq; omni peregrino acido, si qvod cohæreat, orbati, tamen oleositatem suam, inflammabilitatem reliqvasq; energias, oleis proprias, servant. Coguntur qvoq; & condensantur **¶**usurinæ, *ci, C.C. & similes alcalici probe de phlegmati, ab accessu spiritus vini alcaliolisati, non qvod salia ista ab acido in spiritu vini abscondito coagularentur, sed qvoniam hic paucissimo alias phlegmate diluta, cum oleofis adhuc uniuntur, indeq; magis manifestantur, qvæ tamen accedente calore facile rursus solvuntur & disparent; manifesto argumento, coagulationem istam non ab acido, in calore minus solubili, dependere. Ita qvoq; inflammabilitatem **¶**ea & oleosa corpora propriam habent, non a sale acido, sed qvoniam particulis suis ramosis salia qvacunq; volatilia, lucemq; ipsam, creaturam alias summe mobilem, colligere, adeoq; inter motus rapidissimos flammarum lucidam sistere possunt: Flamma enim nihil aliud est qvam ipsissima lux, sed spiculis qvibuscunq; salinis stipata, & in motum rapidissimum redacta; qvo motu etiam corpora omnia penetrat, solvit & destruit.

Thef. 8.

Sed ratio horum spirituum jam ulterius e generationis & productionis modis patebit; Meminimus enim antea, qvod non nisi intercedente fermentatione, tanquam clave corpora **¶**ea solvenda, anteq; liqvorem ejusmodi volatilem & spirituosum per destillationem fundere possint; partes siquidem **¶**eæ alias per naturam viscidæ, hamosæ & ramosæ mistis suis intimius cohærent, & per solum **Δ**em facilius deflagrantur & in auras abeunt, nisi prius per motum ejusmodi intetinum & fermentativum tamdiu agitentur, atterantur & attenuantur, qvousq; a textura partium crassiorum liberari, & accedente destillatione chimica cum phlegmate tenuiori in spiritum transire possint. Hæc ratio est, qvare nulla corpora, licet maxime **¶**ea, absq; via prævia fermentatione spiri-

tum ardente reddere possint. E. musto, saccharo & similibus ne guttam spiritus, vinosi impetrabis, nisi fermentatio præcesserit. Parantur qvidem etiam spiritus sola affusione & cohabitatione spiritus vini e plantis potissimum aromaticis, antiscorbuticis, nec tamen sine spiritu per fermentationē prius parato, addito, qui particulas sibi homogeneas tantum abradit & evehit. Qui vero etiam absqve mediis his, sola destillatione, spiritum talem quærunt, loco hujus, etiam e plantis licet maxime aromaticis, nihil nisi phlegma & oleum invenient.

Thef. 9.

Adeoqve ex his omnibus etiam liqvet, quod spiritus ardentes e solis vegetabilibus, fermentationi tantum aptis, parari possint; Hac enim sola succis ejusmodi pingvibus, Osis & urinosis terra nutrita, propter continuas germinationes & vegetationes, jam tum continuam quasi & naturalem fermentationem patiuntur, unde particulæ eorum salino- Δ e a natura ita modificantur, ut accedente calore & motu artificiali extrinseco eo facilius in auram ejusmodi spirituosa phlegmati sociabilem resolvi possint: Tentarunt quidem Rob. Boyle & alii negotium hoc etiam cum animalibus, & in primis sanguine humano, vel alio, sed irrito semper successu, non quod hæc Δ eo principio destituantur, sed quoniam succi horum per tot digestiones, circulationes, & transcolationes adeo purificantur & intimius uniuntur, ut motus ejusmodi fermentativos haud subire, conseqventer neque spiritum talem suppeditare possint. Ita quoqve mineralia Δ quidem suum e terra succis habent, sed a coherentibus partibus terreis metallicis aliisqve nimis fixatum, ut nulla ratione in fermentationis motum redigi possint.

Thef. 10.

Relinqvitur igitur spiritus ardentes e solis vegetabilibus fieri, utrum vero ex omnibus herbis, fructibus & seminibus impetrari possint, curiosum magis, quam utile esset experiri. Quamvis vix ullum reperiri putem, quoniam singula succis iisdem salino- Δ eis nutriuntur, e quo, quantum quantum sit, Chimia non ostenderet, si necesitas urgeret. Aromatici-

matica tamen, salina & resinosa balsamica omnino largiorem
semper proventum suppeditant & contra. Neque dubium
exinde est, quod pro diversitate ipsorum vegetabilium, mo-
dosque tractandi diversos, nimium quantum inter se varient
spiritus ejusmodi vegetabiles. Æmulantur quidem omnes
naturam spiritus vini & frumentorum communis, quemad-
modum vero jam antea observavi, huic in primis non parum
acidi, a fermentatione decidui, cohædere, ita quoque salia
volatilia formaliter acida iisdem saepius studio adduntur, &
per digestiones cohabitationesque varias intime uniuntur,
partim ut horum vis medicata diversis indicationibus magis
accommodeatur, partim quoque, ut acredo acidorum noxia a
partibus oleosis & balsamicis hac ratione infringatur & corri-
gatur; quo nomine spiritus Oli, salis & Otri dulces maxime
excellunt, adeo mitigati & temperati, ut vix ullus amplius
acor in iis deprehendi poscit, quorum rationes inferius quo-
que videbimus. Pariter alia intentione & occasione iisdem
quoque spiritibus oleosis optimo consilio & stratagemate u-
niuntur salia alcalia & urinosa, eoque promptius, quo subti-
liora longe acidis deprehenduntur; Emergent enim exinde
mediæ naturæ spiritus, prorsus elegantes & efficacissimi,
principue si salia & olea aromatica decenti proportione com-
binentur; Cui etiam enchirisi debentur salia volatilia oleosa
liquida & sicca, ubivis hodie decantata; Sed spiritus salinos
seorsim jam videbimus.

CAP. III.

De,

SPIRITIBUS SALINIS ALCALICIS.

Thes. I.

Quemadmodum igitur spiritus ardentes nihil aliud erant,
quam olea in phlegmate puriori soluta; Ita quoque sali-
no-

no - alcalici vel urinosi sunt ipsissima salia volatilia eidem phlegmati copulata, adeo, ut aquæ purissimæ potius, quam salis faciem obtineant : Dicuntur vero non immerito alcalici, eo quod salis istius famosi lixivi & saponarii, ex herba Kali primum per chimiam manifestati, naturam & qualitates maxime referant. Ab aliis quoque urinosi, ab odore & sapore, urinæ spiritum æmulante, dicuntur,

Thef. 2.

Nihil adeo a salibus volatilibus seorsim existentibus, nisi solo vehiculo isto aquoso, differunt : Unde etiam levi negotio, phlegmate nimis isto separato, ad salis formam redeunt, & hodie ingenti copia in officinis habentur. Præterea omnem naturam alcali primi referunt, lixivium sapiunt, pingvia & viscida incidunt, abstergunt, cum acidis commissa effervescent, pugnant, eadem destruunt & invertunt & sic porro. De volatilitate vero nullum est dubium, imo eadem præ omnibus aliis gaudent, cum, quovis dato spatio, ubivis citissime penetrent & cum aere auffugiant.

Thef. 3.

Propterea tamen nihil impedit, salino-acidas quoque partes his spiritibus interdum cohærere, aut sub pallio eorum latere posse ; Gaudent alias salia hæc per naturam perpetuo & individuo propemodum consortio in mixtis, ut se invicem continuo moveant & actuent, Neque etiam poterant in corporibus præcipue viventibus motiones intestinæ, nutritionis, augmentationis & multiplicationis, citra actionem & reactionem principiorum ejusmodi heterogeneorum continuari ; Sufficit tamen quod artibus variis ab invicem separantur, & si non exacte, tamen in posterioribus natum alcali referant.

Thef. 4.

Neque etiam Δ eæ partes omnibus hisce spiritibus prorsus denegandæ, quandoquidem jam observavimus, quod sal & Δ perpetuo alias in mixtis consortio gaudeant ; Ideo olea destillata omnia sal volatile concentratum habent, & tantum fere valent, quantum in iis salia pollent, iis vero quo cunque

cunque modo exhaustis in resinas inodoras & inertes faces-
sunt. Et vicissim Θia ista, ubi prævalent, per naturam suam
alcalinam & saponariam, partes quoque Δeas, alias resinosas
& viscosas, in minutissimas molleculas dissolvunt, attenuant
& inter se absorbent, ut hæc sub illis pariter latere possint. Pa-
tet res manifesto exemplo, quando olea quæcunque ætherea,
spiritibus urinosis moderata quantitate addita, prorsus imbi-
buntur & occultantur; Et hæc quoque ratio est, quare cor-
pora, quæ alias spiritus ardentes & olea fundunt, si putrefa-
ctioni destinantur, spiritus potius urinosos, vel salia volatilia
reddunt; non quod partes Δeæ in fermentatione prorsus
abierint, sed potius magis magisque attenuatae sub salinis, hac
ratione magis explicatis, occultentur. Ut adeo nihil impe-
diat, quod minus Spiritum Ebor. C. C. sangvinis, viperarum,
fuliginis & similes plus minus de oleosis participare dica-
mus.

Thef. 5.

Hujusmodi autem sale volatili alcalico, in primis anima-
lia abundant. Qvoniam enim succi eorum per tot digestio-
nes, circulationes & transcolationes, maxime purificantur,
mirum etiam non est, quod salia eorum eo magis a partibus
fixioribus liberentur, ut solius Δis ope insignem ejus copiam
dimittant.

Thef. 6.

In vegetabilibus vero profundius immersa & partibus
Δeis gummosis involuta jacent, nec nisi artificiosa chirurgi-
ca exibentur: Unde etiam veteribus, ipsi adhuc
Zwölffero, Michaeli, Mæbio, Rolfincio, aliisque incognita
prorsus fuere; Nunc vero e quibuscunque ferè vegetabili-
bus, non solum aromaticis, sed etiam temperatoribus, imo
svaveolentissimis aliis, e.g. floribus Rosarum, Lilio-
rum convall. Sambuci & similibus spiritus urinosi haberi possunt. Ne-
que mirum; Nutriuntur enim succis talibus, imo ipsis sa-
pienteribus animalium sale volatili factis, saltem quod hic per
digestiones varias aliis implicentur, sed accedente nova pu-
trefactione rursus liberantur.

C

Thef.

Sed neque mineralia ejusmodi spiritu prorsus destituantur. In primis ♂trum sal alias hermaphroditicum ex acido & alcalici mixtum sola digestione urinosum spirat: Manifeste etiam apparet in mineris *ci nativi & Onis, quæ per se quoque destillatae partim urinosum, partim acidum, sed alcalibus rite copulatae, spiritum mere urinosum funduntur; quemadmodum in destillatione spiritus salis communis fortiori Δ e adhibito flores quoque odore & sapore ammoniacos sali analogi succedunt. Neque est quod objiciatur mineras istas, a stercoribus forte animalium sal peregrinum alcalicum mutare, cum in locis etiam ab omnibus animalibus remotis & profundissimis terræ nascentur. Et unde vegetabilia omnia alias, quam e terræ succis salia sua habent, licet fœcibus animalium nunquam condiantur.

Thes. 8.

Pro diversitate igitur horum subjectorum Chimia varios quoque eliciendi modos invenit. Ex animalibus, quoniam præ cæteris sale volatili abundant, eoque minus ligato, adeo ut vix una vel altera uncia salis fixi reperiatur, ubi tot libræ volatilis haberri possunt, faciliori opera, & sola crematione eorum impetrantur, quando partes Δ eæ & viscosæ potiores Δ e solum struuntur, eoque ipso salinæ partes sui juris fiunt, ut in vaporem & liqvorem ejusmodi urinosum faceant, uti de spiriribus C. C. Eboris, Viperarum, sangvinis aliisque notum. Ubi vero arctiori vinculo tenentur, non sufficit solus Δ is, nisi acidum fixum, quo tenentur, per alcalia prius invertatur. In vegetabilibus ne quidem fermentatio, qua alias compages eorum intime solvit, & spiritus quoque oleosi impetrantur, sufficit, sed supremus ejus gradus, putrefactio nimirum accedit necesse est, ubi tota mixti compages destruitur & figura vel textura simul partium omnium multis modis immutatur.